[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ УРЮПИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

	от
	26 января 2022г.
	№

	56

О создании комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Урюпинского муниципального района
Руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Губернатора Волгоградской области от 8 октября 2012г. № 958 «О территориальной подсистеме Волгоградской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в целях совершенствования работы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь Уставом Урюпинского муниципального района администрация Урюпинского муниципального района

 п о с т а н о в л я е т:

1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Урюпинского муниципального района (далее - Комиссия) в составе согласно приложению.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Комиссии.

3. Возложить на Комиссию, органы управления предприятий, организаций и учреждений, независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности функции по защите населения и территории Урюпинского муниципального района от чрезвычайных ситуаций на подведомственных территориях.

4. Считать утратившим силу:

- постановление администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области от 28 сентября 2016г. № 426 «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Урюпинского муниципального района»;

- постановление администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области от 13 февраля 2017г. № 61 «О внесении изменений в постановление администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области от 28 сентября 2016г. № 426 «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Урюпинского муниципального района»»;

- постановление администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области от 04 мая 2017г. № 236 «О внесении изменений в постановление администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области от 28 сентября 2016г. № 426 «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Урюпинского муниципального района»»;

- постановление администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области от 09 января 2018г. № 2 «О внесении изменений в постановление администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области от 28 сентября 2016г. № 426 «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Урюпинского муниципального района»»;

- постановление администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области от 08 февраля 2019г. № 78 «О внесении изменений в постановление администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области от 28 сентября 2016г. № 426 «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Урюпинского муниципального района»»;

- постановление администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области от 17 июня 2019г. № 295 «О внесении изменений в постановление администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области от 28 сентября 2016г. № 426 «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Урюпинского муниципального района»»;

- постановление администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области от 18 декабря 2020г. № 596 «О внесении изменений в постановление администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области от 28 сентября 2016г. № 426 «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Урюпинского муниципального района»»;

- постановление администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области от 25 августа 2021г. № 433 «О внесении изменений в постановление администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области от 28 сентября 2016г. № 426 «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Урюпинского муниципального района»»;

и от 6 апреля 2016г. №125 «О внесении изменений в постановление администрации Урюпинского муниципального района от 24 августа 2015 года №424 «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Урюпинского муниципального района» считать утратившими силу.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава Урюпинского

муниципального района                                                                          А.Ю.Максимов

	УТВЕРЖДЕНО

	постановлением администрации Урюпинского муниципального района

	от января 2022г.   №

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Урюпинского муниципального района

1. Общие положения

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Урюпинского муниципального района (далее - Комиссия) является органом управления, координирующим и обеспечивающим согласованность действий администрации Урюпинского муниципального района, администраций сельских поселений, организаций и общественных объединений в целях реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности на территории Урюпинского муниципального района.

Комиссия руководствуется в своей деятельности: Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом Российской Федерации от 21 декабря 1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, постановлением Губернатора Волгоградской области от 7 мая 2015г. № 523 «Об образовании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Волгоградской области», муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель Комиссии. В случае отсутствия председателя Комиссии руководство деятельностью комиссии возлагается на заместителя председателя Комиссии.

2. Основные задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

разработка предложений по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

координация деятельности органов управления и сил Урюпинского районного звена территориальной подсистемы Волгоградской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС) на территории Урюпинского муниципального района;

обеспечение согласованности действий сил и средств районного звена РСЧС при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

3. Функции Комиссии

Комиссия, с целью выполнения возложенных на нее задач, осуществляет следующие функции:

рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных или разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций и вносит в установленном порядке на рассмотрение органов местного самоуправления соответствующие предложения;

разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов администрации Урюпинского муниципального района в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории Урюпинского муниципального района, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности;

участвует в разработке программ в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, готовит предложения по их реализации;

разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования районного звена РСЧС;

организует разработку и осуществление мер по проведению согласованной научно-технической политики в области развития сил и средств районного звена РСЧС;

разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций местного уровня – на территории Урюпинского муниципального района и проведению операций чрезвычайного гуманитарного реагирования;

организует работу по подготовке предложений и аналитических материалов для главы Урюпинского муниципального района, а также рекомендаций для глав сельских поселений по вопросам защиты населения и территорий Урюпинского муниципального района от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

рассматривает вопросы о привлечении в установленном порядке сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
4. Полномочия Комиссии

Комиссия, в пределах своей компетенции, имеет право:

запрашивать у органов местного самоуправления Урюпинского муниципального района, организаций и общественных объединений необходимые материалы и информацию;

заслушивать на своих заседаниях представителей территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений;

заслушивать представляемую, в установленном законом порядке, информацию о соответствии занимаемым должностям руководителей и должностных лиц в случае невыполнения ими обязанностей по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций или непринятия мер по обеспечению готовности сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

привлекать на добровольной основе для участия в своей работе представителей территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями;

создавать рабочие группы, в том числе постоянно действующие, из числа членов Комиссии, ученых, специалистов территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Волгоградской области и представителей заинтересованных организаций по направлениям деятельности Комиссии, определять в соответствии с действующим законодательством полномочия и порядок работы этих групп по согласованию с их руководителями;

вносить в установленном порядке в администрацию Урюпинского муниципального района предложения по вопросам, требующим решения главы Урюпинского муниципального района.

5. Организация работы Комиссии

Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Заседания Комиссии проводит ее председатель или по его поручению - заместитель председателя.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

Члены Комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется органами местного самоуправления, должностными лицами администрации Урюпинского муниципального района, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания. Материалы должны быть представлены в Комиссию не позднее, чем за 10 дней до даты проведения заседания.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов, решающим является голос председателя Комиссии.

Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем или его заместителем, председательствующим на заседании.

Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет отдел по территориальной безопасности, ГО и связи с правоохранительными органами администрации Урюпинского муниципального района.
Управляющий делами администрации

Урюпинского муниципального района                                                            Л.А. Рябова

	ПРИЛОЖЕНИЕ

	к постановлению администрации Урюпинского муниципального  района

	от  января 2022г.   №

СОСТАВ

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и пожарной безопасности Урюпинского муниципального района

	Максимов

Андрей Юрьевич

	- глава Урюпинского муниципального района, председатель комиссии;

	Круглов

Андрей Александрович

	- начальник второго отряда федеральной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Волгоградской области, заместитель председателя комиссии (по согласованию);

	Хоняк
Дмитрий Владимирович
	- заместитель главы Урюпинского муниципального района, заместитель председателя комиссии;

	Герасимов
Михаил Юрьевич
	- начальник отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке администрации Урюпинского муниципального района, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Багило

Олег Борисович
	- военный комиссар Волгоградской области г.Урюпинск, Урюпинского, Новониколаевского и Нехаевского районов (по согласованию);

	Безбородов

Владимир Викторович

	- начальник Урюпинского района электрических сетей филиала ПАО «Россети Юг»-«Волгоградэнерго» (по согласованию);

	Бондаренко

Елена Юрьевна
	- директор специализированного государственного бюджетного учреждения Волгоградской области «Урюпинское лесничество» (по согласованию);

	Грекова

Елена Тимофеевна
	- руководитель Урюпинского районного отдела филиала ФГБУ «Россельхозцентр» по Волгоградской области (по согласованию);

	Домогатский

Владимир Александрович

	- начальник инспекции Волгоградоблгостехнадзора по Урюпинскому району (по согласованию);

	Дубовая

Наталия Викторовна

	- начальник территориального отдела управления Роспотребнадзора по Волгоградской области в г.Урюпинск, Урюпинском, Нехаевском и Новониколаевском районах (по согласованию);

	Ерков

Алексей Сергеевич
	- начальник Урюпинского ДРСУ филиала государственного бюджетного учреждения Волгоградской области «Волгоградавтодор» (по согласованию);

	Клипенштейн

Евгений Яковлевич
	- начальник Урюпинской пожарно-спасательной части второго отряда федеральной противопожарной службы по Волгоградской области» (по согласованию);

	Краснов

Владимир Геннадьевич
	- начальник пожарной части № 80 государственного казенного учреждения Волгоградской области «первый отряд противопожарной службы Волгоградской области» (по согласованию);

	Матасов

Дмитрий Владимирович

	- директор муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области (ЕДДС-112)»;

	Поликарпов

Виктор Ильич
	- начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г.Урюпинску, Нехаевскому, Новониколаевскому и Урюпинскому районам управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Волгоградской области (по согласованию);

	Пресняков

Александр Петрович
	- начальник Урюпинского поисково-спасательного подразделения государственного казенного учреждения «Служба спасения» (по согласованию);

	Росляков

Александр Петрович
	- начальник отдела коммунального хозяйства и охраны труда администрации Урюпинского муниципального района;

	Сергеева

Людмила Александровна

	- директор сервисного центра г.Урюпинск Волгоградского филиала ПАО «Ростелеком» (по согласованию);

	Тиханин

Алексей Викторович
	- заместитель главного врача по медицинскому обслуживанию населения государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Урюпинская центральная районная больница им. В.Ф.Жогова» (по согласованию);

	Усов

Евгений Владимирович
	- начальник отдела сельского хозяйства администрации Урюпинского муниципального района;

	Фирсанова

Вера Григорьевна

	- начальник государственного бюджетного учреждения Волгоградской области «Урюпинская районная станция по борьбе с болезнями животных» (по согласованию);

	Чульжанов

Алексей Игоревич
	- заместитель начальника Межмуниципального отдела МВД России «Урюпинский» (по охране общественного порядка) (по согласованию).

Управляющий делами администрации

Урюпинского муниципального района                                                            Л.А. Рябова